

نویسنده: پیپ ایسکوبار (Pepe Escobar).
منبع و تاریخ نشر: انفارمیشن کلیرنگ هوز «2021-09-06»
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

چرا طالبان تا هنوز نمی توانند ؛ دولت تشکیل دهند ؟

Why the Taliban still can't form a government



طوری به نظر میرسد که همه چیز بخاطر اعلام دولت جدید امارت اسلامی افغانستان آماده و تنظیم شده بود که این دولت جدید را بعد از آدای نماز ظهر روز جمعه اعلام نمایند. اما اندکی بعد ؛ به نسبت اختلاف نظر داخلی حاکم اعلام دولت صورت نگرفت.

این امر با عینک نامطلوب و ناسازگار گروه مقاومت در دره پنجشیر هرچه بیشتر مرکب و پیچیده شد چونکه این گروه مقاومت از مطابعت به گروه طالبان امتناع نموده و دست به مقاومت زدند مقاومت عملاً توسط یکی از دست پرورده ها یادارایی سیاه (سی آی ای) امرالله «صالح» معاون رییس جمهور سابق افغانستان

رهبری میشود.

طالبان بر این باور اند و یاکه مدعی اند که چندین ولسوالی و چهار محل یا پسته تالاشی واقع در ولایت پنجشیر را تصرف کرده اند؛ یعنی که «20» در صد از قلمرو آن ولایت را در تحت کنترل خود دارند با این وجود پایان بازی در آن ولایت هرگز به چشم نمیخورد.

هنگامیکه بالاخره اگر این دولت جدید امارت اسلامی در افغانستان شکل گیرد **هیبت الله «اخوندزاده»** یکی از علمای مذهبی کندهار قدرت جدید امارت اسلامی را در دست خواهد داشت و **ملا عبدالغنی «برادر»** شخص دوم پر قدرت در صدر اداره دولت یعنی به صفت رییس جمهور و یا در راس یک شورایی اجرایی حکومتی (12) نفری موسوم به «شورا» قرار خواهد گرفت.

اگرچنین باشد پس شباهتهای خاصی بین نهاد یا ارگان نیزیشن **ملاهیبت الله «اخوندزاده»** و آیات الله «**خامنه ای»** در ایران وجود خواهد داشت هر چند که چارچوب های **تیوکراتیک «خدا سالاری»** سنی و شیعه از هم کاملاً متفاوت است.

ملا برادر همراه با **ملا عمر** بنیادگذار گروه و یا تحریک طالبان در سال «1994» در زندان **گوانتانامو** و بعداً در پاکستان زندانی بود که او بعداً بعنوان رییس دیپلمات طالبان و رییس دفتر سیاسی طالبان در دوحه ایفای وظیفه کرده است.

او همچنین به صفت یک مذاکره کننده کلیدی در مذاکرات طولانی با دولت در حال انقراض کابل و گسترش تروپیکای روسیه؛ چین؛ ایالات متحده و پاکستان بوده است.

فراخواندن مذاکرات بمنظور تشکیل دولت جدید بدخو و متمرکز یک نمایش غیر عادی و یا تماشا بی خواهد بود و آن اینکه دفتر دولت جدید یعنی اداره یا اد مینیستریشن گروه طالبان در عمل توسط رییس جمهور سابق «حامد کرزی» و رییس سابق شورای آشتی «عبدالله عبدالله» اداره خواهد شد که یکی از آنها پشتون و دیگری تاجیک که هر دو از تجارب بین المللی گسترده برخوردار هستند. قرار گذارشات رسیده «کرزی» و «عبدالله» هر دو از زمره اعضای شورای «12» نفری هستند.

در روند پیشرفت مذاکرات، اختلاف و یا درگیری جبهه ای در بین دفتر سیاسی طالبان و شبکه «حقانی» در دوحه به ارتباط تقسیم و یا توزیع پُست های کلیدی دولتی ایجاد شده است.

نقش ملا یعقوب پسر ملا عمر وریس کمیسیون نظامی قدرتمند تحریک طالبان که بر شبکه عظیمی از فرماندهان میدان جنگ نظارت میکند موقوف او را باید جداً در نظر داشت و نباید فراموش کرد .

اوی یعنی ملا یعقوب در این اواخر اعلام کرده بود که کسانیکه در دوحه در هتل های لوکس زندگی میکنند ؛ نمیتوانند و یا نباید بتوانند شرایطی را برای کسانی که در نبرد های زمینی شرکت میکنند یا که در میدان های جنگ جنگیده اند تعیین کنند؟ مثل اینکه این موضوع به اندازه کافی مناقشه برانگیز نبود اما بهر صورت شخص ملا یعقوب مشکلات جدی با «حقانی ها» دارد که اکنون این حقانی ها مسولیت پُستهای کلیدی را دارند . امنیت کابل محلات کورد بیلماتیک کابل بواسطه خلیل «حقانی» تامین میشود .

جدا از این واقعیت که طالبان ترکیب و یا مجموعه پیچیده ای از جنگ سالاران قبیله را شامل میشوند این اختلاف نظر پرتگاه بین آنچه راکه میتوان بیشتر جناح های ناسیونالیست افغان و بیشتر پاکستان محور توضیح داد نشان میدهد یا به عباره دیگر اختلافات ایجاد شده میان آنچه که فاصله را روشن و بر ملا میسازد زیاد تر جناح های ناسیونالیست متمرکز افغانی و بیشتر پاکستانی محور است . در مورد دوم قهرمانان اصلی (حقانی ها) هستند که با سازمان اطلاعات داخلی پاکستان بسیار نزدیک و با اطمینان خاطر مصروف تعامل و فعالیت اند . این خود حد اقل یک وظیفه سیسیفین (تلاش های بی پایان) است که میتواند مشروعیت سیاسی را ایجاد کند حتی در افغانستان که ملزم به اداره آن افغان ها هستند که ملت را از اشغال بیگانگان و یا خارجی ها رها و یا آزاد میکنند . از سال (2009) هم رژیم « حامد کرزی » و هم رژیم « اشرف غنی » که از طرف اشغالگران با برگزاری انتخابات تقلبی به سر اقتدار آمده بود رژیم های قلابی بود که بالای مردم افغانستان تحمیل گردید .

در افغانستان همه چیز مربوط به قبیله ؛ خویشاوند و طایفه است ؛ پشتون ها قبیله ای وسیع و گسترده هستند که دارای زیر شاخه ها و یا گروپ های اتینک بی شمار فرعی اند که همگی به پشتونولی رایج پایبند هستند ؛ پشتونولی با گد «رمز و نظامنامه» اعم از داشتن عزت نفس ؛ استقلال ؛ عدالت ؛ مهمان نوازی ؛ عشق ؛ بخشش ؛ انتقام و مدارا متصف است که این همه صفات در سرشت پشتونها نهفته است یا که ریشه دارد .

قابل تذکر است که اکثر طالبان از قبیله پشتونها که دارای این صفات و یا گد های پشتونولی هستند ؛ دارند که مجدداً به قدرت رسند یعنی که براریکه قدرت

دولتی به بار دوم تکیه زنند چونکه آنها بار اول از سال (1996) تا سال (2001) قدرت دولتی را در دست داشتند. و اما از سوی دیگر تاجیک های دری زبان که سوابق غیر قبیله ای را دارند اکثریت شان در شهر کابل و هرات و مزار شریف متوطن و یا ساکن اند.

بالفرض اگر شرایط طوری پیش آید که پشتون ها نزاع موجود داخلی را بصورت مسالمت آمیز حل و فصل کنند پس در آنصورت لازم خواهد بود حکومتی در تحت رهبری طالبان عرض اندام کند که لزوماً باید قلب ها و ذهن های تاجیکیان را که اکثر آنها بازرگانان ؛ بروکرات ها و روحانیون تحصیل کرده اند جلب و تسخیر کند.

زبان دری که ریشه های آن از قرن ها قبل در وادی های این کشور در ذهن و روان مردمان این سرزمین تنیده و رشد کرده است و از دیر زمان مدیریت دولتی ، فرهنگ عالی ، و روابط خارجی در افغانستان را مدیریت کرده است یعنی که مکاتیب و تامين ارتباطات رسمی و فرهنگی توسط همین زبان دری سر و صورت گرفته است - اما اکنون که همه چیز دوباره به پشتون ها تعلق گرفته است چه تغییرات بوجود خواهد آمد - انتظار باید کشید؟ و این شگافی است که دولت جدید باید از آن عبور کند که تصادم به بار نهد.

در حال حاضر شگفتی های در افاق وجود دارد **دیمتری ژرینوف** شخصیت شناخته شده و متصل و پیوسته با سیاستمداران افغان در کابل فاش کرد که در مورد بن بست و یا نزاع پنجشیر با طالبان بحث و مذاکره میکند.

او یعنی **ژرینوف** خاطر نشان کرد که طالبان برخی از خواسته های پنجشیری ها را بیش حد دانسته چونکه آنها خواهان کرسی های زیاد در دولت و نیز خود مختاری برای برخی از ولسوالی ها و محلات غیر سکنه پشتون ها اند از جمله خود مختاری عام و تام ولایت پنجشیر.

دور از ذهن نیست که در نظر بگیریم از اینکه «**ژرینوف**» شخص هر چه بیشتر مورد اعتماد میتواند که نه تنها بین پشتون ها و پنجشیری ها بلکه میتواند که بین جناح های مختلف پشتون نیز میانجی شود .

طنز شگفت انگیزی تاریخی برای کسانی که جهاد مجاهدین به اصطلاح متحد افغانی سال (1980) علیه اتحاد شوروی را به یاد می آورند از بین نخواهد رفت .

----- **با تقدیم احترامات (08-09-2021)**